
 

Application de la loi n°95-127 du 8 février 1995 relative aux marchés publics et délégations des services publics 

Commune de Cestas 
 
Rapport Annuel du Délégataire 2010 
Service de l’Assainissement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

���� Habitants 
desservis 17 081  

���� Clients 6 869  

���� Installation (s) de 
dépollution 1 

 

���� Capacité de 
dépollution (EH) 21 000 

 

���� Postes de 
relèvement et 
refoulement 

52 
 

���� Grilles et Avaloirs 1 334 
 

���� Déversoirs d’orage s. o. 
 

���� Longueur de 
réseau (km) 217  

 

���� Longueur de 
canalisation curée 

12 867 ml  

���� Désobstructions 
[...]
 dont produits au titre de l'année (hors estimations sur consommations) 22 758 23 063  

 dont variation de la part estimée sur consommations    

     
    

Exploitation du service 570 692 614 205 7,62 % 
     
     
     

    
    Produits : part de la collectivité contractante 119 301 123 340 3,39 % 

 dont produits au titre de l'année (hors estimations sur consommations) 118 790 122 785  

 dont variation de la part estimée sur consommations 511 555  

     
    

    Redevance Modernisation réseau 160 936 166 376 3,38 % 

 dont produits au titre de l'année (hors estimations sur consommations) 142 212 161 600  

 dont variation de la part estimée sur consommations 18 724 4 776  

     
    

Collectivités et autres organismes publics 280 237  289 717 3,38 % 
     
     
     

    
Produits des travaux attribués à titre exclusif 22 462 7 073 NS 

     
     
     

    
Produits accessoires 6 864 7 281 6,08 % 

     
     
     

 
  



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 35 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

IV.1.3. Etat des reversements de surtaxe 
 

 

 
 

IV.1.4. Etat des attestations de TVA 
 

 

 
 



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 36 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

IV.2. Le patrimoine du service 

IV.2.1. Variation du patrimoine immobilier 
Cet état retrace les opérations d’acquisitions, de cessions ou de restructuration d’ouvrages financées 
par le délégataire, qu’il s’agisse de biens du domaine concédé ou de biens de reprise. 

Au cours de l’exercice écoulé, aucune opération de cette nature n’est intervenue dans le cadre du 
contrat. 

IV.2.2. Inventaire des biens (résumé) ◄ 
L’inventaire au 31 décembre de l’exercice est établi selon les préconisations de la FP2E. Les biens 
propres de la société y figurant sont ceux, conformément au décret,  expressément désignés au contrat 
comme biens de reprise. 

Usines de dépollution 

Capacité 
épuratoire 
en DBO5 
(kg/j) 

Capacité 
équivalent 
habitant 
(EH) 

Capacité 
hydraulique 

(m3/j) 
Qualification 

ST 01 - MANO 1 260 21 000 3 150 Bien de retour 

Capacité épuratoire en kg de DBO5 / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie 
sur une base de 60 g de DBO5 par habitant et par jour.  
 

Poste de relèvement / refoulement type 
Débit des pompes 

(m3/h) 
Qualification 

  PR 01 - BEAUPRE   Refoulement   25   Bien de retour 

  PR 02 - LES PINS   Refoulement   70   Bien de retour 

  PR 03 - LES SAULES   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 04 - CODEC   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 05 - CHANTEBOIS 1   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 06 - CHANTEBOIS 2   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 07 - BIDAOU   Refoulement   25   Bien de retour 

  PR 09 - PARC DE MONSALUT   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 10 - VILLAGE DE MONSALUT   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 11 - J. MOULIN- ECOLES   Refoulement   40   Bien de retour 

  PR 12 - JEAN COCTEAU   Refoulement   40   Bien de retour 

  PR 13 - BOUZET   Refoulement   300   Bien de retour 

  PR 16 - MOULIN A VENT   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 17 - BOIS DU MOULIN   Refoulement   45   Bien de retour 

  PR 18 - INJECTION FOURCQ   Refoulement   30   Bien de retour 

  PR 19 - LA PINEDE   Refoulement   20   Bien de retour 

  PR 20 - MIMAUT   Refoulement   30   Bien de retour 

  PR 21 - L'AJONCIERE   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 22 - BELLEVUE   Refoulement   30   Bien de retour 

  PR 23 - PRE AU CLERCS   Refoulement   25   Bien de retour 

  PR 24 - CASSINI-PEYRE   Refoulement   40   Bien de retour 



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 37 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

Poste de relèvement / refoulement type Débit des pompes 
(m3/h) 

Qualification 

  PR 25 - FLEUR D'AJONC 1   Refoulement   30   Bien de retour 

  PR 26 - FLEUR D'AJONC 2   Refoulement   20   Bien de retour 

  PR 27 - RIBEYROT   Refoulement   35   Bien de retour 

  PR 28 - LA LOUVETIERE   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 29 - BOIS DU CHEVREUIL   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 30 - RUCHER DE MONSALUT   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 31 - MOULIN DE LA MOULETTE   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 32 - LES LILAS   Refoulement   11   Bien de retour 

  PR 33 - FLEUR D'AJONC 3   Refoulement   11   Bien de retour 

  PR 36 - ZA AUGUSTE   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 37 - TUILERIE DE BELLEVUE   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 38 - CLAIRIERE AUX CHEVAUX   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 39 - LES ANGUILLES   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 40 - LES SYLPHIDES   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 41 - LES PINS FRANCS   Refoulement   19   Bien de retour 

  PR 42 - LA PELOUX   Refoulement   15   Bien de retour 

  PR 44 - L'ERMITAGE   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 45 - LES GARDILLOTS   Refoulement   20   Bien de retour 

  PR 46 - JARNON   Refoulement   16   Bien de retour 

  PR 47 - PINGUET   Refoulement   6   Bien de retour 

  PR 48 - JARRY   Refoulement   14   Bien de retour 

  PR 49 - CINEMA   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 50 - CASSY MOULINEY   Refoulement   13   Bien de retour 

  PR 51 - LES SOURCES   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 52 - DOJO   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 53 - TRINQUET   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 54 - CHAÜS   Refoulement   14   Bien de retour 

  PR 55 - POT AU PIN   Refoulement   12   Bien de retour 

  PR 56 - DECATHLON   Refoulement   16   Bien de retour 

  PR 57 - LE PARC   Refoulement   17   Bien de retour 

  St 01e - MANO (entr. station)   Refoulement   120   Bien de retour 

 

Autres installations Qualification 

ID 02 - CLAPET CAPLANE Bien de retour 

 

Canalisations Linéaire  Qualification 

Canalisations de gravitaires (ml) 193 621 Bien de retour 

   dont eaux usées (séparatif) 113 135 Bien de retour 

   dont pluviales (séparatif) 80 486 Bien de retour 

Canalisations de refoulement (ml) 23 451 Bien de retour 



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 38 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

   dont eaux usées (séparatif) 23 401 Bien de retour 

   dont pluviales (séparatif) 50 Bien de retour 

 

Branchements Quantité  Qualification 

Nombre de branchements eaux usées séparatifs ou unitaires 6 620 Bien de retour 

Nombre de branchements eaux pluviales séparatifs 0 Bien de retour 

IV.2.3. Inventaire des biens (détaillé) 

La station d’épuration 
 

 

 

 

 



 R
éf : R

apport du D
élégataire 2010 

 
P

age 39 sur 144 

C
om

m
une de C

estas - A
sst 

 

 
 V

oir fiche descriptive ci-après. 

 

silo à boues de 
200 m3

Déshydratation

PBD

P ET par préleveur fixe 
réfrigéré asservi au Q

Q par débitmètre à 
ultrason

Ordures ménagères 

P EB par préleveur fixe réfrigéré 
asservi au QRéseau

Séparatif
Eaux usées

Fosse à 
flottants

Clarificateur
476 m3

Canal de comptage sortie de station

PBE

Q par débitmètre
 à ultrason

Canal de comptage entrée de station

Décharge contrôlée

Bac refus de 
dégrillage

Préparation et injection de polymère

Poste de 
relèvement 

entréeTrop-plein
du poste vers le 

ruisseau 
L'EAU BOURDE

Vers valorisation
 agricole  des  boues

 Dégrilleur
de tamisage

 Dégraisseur

Dessableur

silo à boues 
de 50 m3

Exutoire
vers le ruisseau
L'EAU BOURDE

Bac à graisses

Bac à sables

Bassin tampon
800 m3

PBL

Bassin d'anoxie
1000 m3

Bassin 
d'aération
1600 m3

Bassin d'aération
1000 m3

Poste sortie 
Bassin 

Tampon

Trop-plein

Trop-plein

Poste de 
recirculation

Puit de 
dégazage

T
ro

p-
pl

ei
n

Poste eau 
de lavage



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 40 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

St 01 MANO
- I -   IDENTIFICATION .

Type USINE N° interne 5511-st 01 Référence 33.122.V.004 Dernière mise à jour 2010

Dates Construct. Situation
Construction : 1983 Degremont Département :33 - GIRONDE
Mise en service : 1983 Collectivité : COMMUNE DE CESTAS - AST
Prise en charge : 1983 Commune : CESTAS
Renforcement : 1990 Eau-Tech Situation : Lotissement de Mano
Renforcement : . . Adresse : .

Cadastre Coordonnées GPS Installations en jouissance temporaire
Section : AX X : (N) 44,75573000                    Code traité : 5511
Parcelle : n°  6 & 8 Y : (W) 0,67883000                      Ensemble technique : 01

- II -  EQUIPEMENTS
Type de traitement Arrivée des effluents Télésurveillance

BIOLOGIQUE ouvrage: Réseau EU
BOUES ACTIVEES canalisation: gravitaire Télégestion : 1                
Aération prolongée nature: ? Alarmes fonctionnement : 41              

Capacité nominale 21 000       diamètre: 250 Alarmes anti intrusion : -             

- III - OUVRAGES DE TRAITEMENT
RECEPTION DES EFFLUENTS TRAITEMENT BOUES

Débimètre Bassin tampon - 800 m3 Silo à boues - 200 m3
Poste de relevage n° St 01e (3 pompes) Bassin d'aération n°1 - 1000 m3 Silo à boues - 50 m3
Prétraitements Bassin d'aération n°2 - 1600 m3 Concentrateur
. Bassin d'anoxie - 1000 m3 Filtre bande
. Clarificateur - 476 m3 .

PRETRAITEMENT Poste de recirculation EXUTOIRE
Dégrilleur Débimètre
Dégraisseur
Dessableur Canalisation gravitaire

AUTRES EQUIPEMENTS Destination des effluents
Groupe électrogène 120 KVA Nom du milieu recepteur :
. ruisseau L'EAU BOURDE

- IV - CAPACITE
DEBIT Concentration en mg/l Charge en kg/jour EQUIVALE NTS / HABITANTS

DBO5 400,00       DBO5 1 260,00    
m3/h DCO 800,00       DCO 2 520,00    Capacité Nominale : 21 000       
300,0         MES 450,00       MES 1 417,50    

NH4 NH4 -             à 45 g de DBO5/J/hab.: 28 000       
m3/ 2h NO2 NO2 -             

NO3 NO3 -             à 54 g de DBO5/J/hab.: 23 333       
NTK 75,00         NTK 236,25       

m3/ 24h NGL NGL -             à 60 g de DBO5/J/hab.: 21 000       
3 150         Pt Pt -             

- V - ALIMENTATION ELECTRIQUE
Branchement Contrat :

Provenance : réseau Distributeur : EDF Tension : MT Tarif : vert A5 LU Puissance : 160

- VI -  NIVEAU DE REJET
Arrêté préfectoral Réglementation en vigueur Objectif internes

du 15/11/1996 durée 10 ans Arrêté du 22/06/2007
Paramêtres mg/l Kg/J % mg/l % Val redh mg/l mg/l % Val redh mg/l

DBO5 30,00         94,50         25,00         ou 80% 50,00         30,00         50,00         
DCO 90,00         283,50       125,00       ou 75% 250,00       90,00         250,00       
MES 30,00         94,50         35,00         ou 90% 85,00         30,00         85,00         
NH4  
NO2
NO3
NTK 10,00         31,50         10,00         
NGL 15,00         ou 70% 15,00         

Pt 2,00           ou 80% 2,00            



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 41 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

Les postes de relèvement 

N° interne COMMUNE NOM OBSERVATIONS

St 01e CESTAS MANO Poste entrée station d'épurat.
Pr 01 CESTAS BEAUPRE
Pr 02 CESTAS LES PINS
Pr 03 CESTAS LES SAULES
Pr 04 CESTAS CODEC
Pr 05 CESTAS CHANTEBOIS 1
Pr 06 CESTAS CHANTEBOIS 2
Pr 07 CESTAS BIDAOU
Pr 09 CESTAS PARC DE MONSALUT
Pr 10 CESTAS VILLAGE DE MONSALUT
Pr 11 CESTAS JEAN MOULIN-LES ECOLES
Pr 12 CESTAS JEAN COCTEAU
Pr 13 CESTAS BOUZET
Pr 14 CESTAS C.E.S (poste privé ) Poste privé
Pr 15 CESTAS AIRE DE SERVICE (privé ) Poste privé
Pr 16 CESTAS MOULIN A VENT
Pr 17 CESTAS BOIS DU MOULIN
Pr 18 CESTAS INJECTION FOURCQ
Pr 19 CESTAS LA PINEDE
Pr 20 CESTAS MIMAUT
Pr 21 CESTAS L'AJONCIERE
Pr 22 CESTAS BELLEVUE
Pr 23 CESTAS PRE AUX CLERCS
Pr 24 CESTAS CASSINI-PEYRE
Pr 25 CESTAS FLEUR D'AJONC 1
Pr 26 CESTAS FLEUR D'AJONC 2
Pr 27 CESTAS RIBEYROT
Pr 28 CESTAS LA LOUVETIERE
Pr 29 CESTAS BOIS DU CHEVREUIL
Pr 30 CESTAS RUCHER DE MONSALUT
Pr 31 CESTAS MOULIN DE LA MOULETTE
Pr 32 CESTAS LES LILAS
Pr 33 CESTAS FLEUR D'AJONC 3
Pr 34 CESTAS PRES TOCTOUCAU (privé ) Poste privé
Pr 35 CESTAS ETOILE BLEUE (poste privé ) Poste privé
Pr 36 CESTAS Z.A. AUGUSTE
Pr 37 CESTAS TUILLERIE DE BELLEVUE
Pr 38 CESTAS CLAIRIERE AUX CHEVAUX
Pr 39 CESTAS LES ANGUILLES
Pr 40 CESTAS LES SYLPHIDES
Pr 41 CESTAS LES PINS FRANCS
Pr 42 CESTAS LA PELOUX
Pr 43 CESTAS BALMORAL (poste privé ) Poste privé
Pr 44 CESTAS L'ERMITAGE
Pr 45 CESTAS LES GARDILLOTS
Pr 46 CESTAS JARNON
Pr 47 CESTAS PINGUET
Pr 48 CESTAS JARRY
Pr 49 CESTAS CINEMA Serv municipal
Pr 50 CESTAS CASSY-MOULINEY
Pr 51 CESTAS LES SOURCES Serv municipal
Pr 52 CESTAS DOJO Serv municipal
Pr 53 CESTAS TRINQUET Serv municipal
Pr 54 CESTAS CHAÜS
Pr 55 CESTAS POT AU PIN
Pr 56 CESTAS DECATHLON
Pr 57 CESTAS LE PARC Poste nouveau

 
 
Voir fiches descriptives ci-après : 

 



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 42 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

(poste privé)

(municipal)

(municipal) (poste privé)

(poste privé)

(poste privé)

(poste privé)

(municipal)

(municipal)

Ruisseau 
L'EAU BOURDE

LA PINEDE

BOIS DU CHEVREUIL

C. E. S.

PR 18

MOULIN MOULETTE

LE PARC

DOJO

DECATHLON

PR 14

PR 48

PR 06

PR 47 PINGUET

JARRY

PR 40

CHANTEBOIS II

PR 44 L'ERMITAGE

FLEUR D'AJONC I

LES SYLPHIDES

JEAN COCTEAU

PR 15

PR 55 POT AU PIN

TRINQUET

PR 38

PR 42

CLAIRIERE CHEVAUX

LA PELOUX

PR 43 BALMORAL

PR 28

PR 27

PR 32 LES LILAS

LA LOUVETIERE

RIBEYROT

PR 34 PRES DE TOCTOUTAU

PR 45 LES GARDILLOTS

CINEMA

PR 50

PR 33 FLEUR D'AJONC III

PR 26 FLEUR D'AJONC II

PR 20

PR 09

PR 10

L'AJONCIERE

PR 54 CHAÜS

PR 25

MIMAUT

PR 23 PRES AUX CLERCS

PR 46 JARNON

PR 29

PR 19

ST 01

RUCHER MONSALUTPR 30

St 01e MANO

TUILERIE BELLEVUE

PR 22 BELLEVUE

PR 21

PR 53

PR 07 BIDAOU

CHANTEBOIS I

PR 41 LES PINS FRANCS

PR 05

PR 36

PR 51

PARC MONSALUT

AIRE DE SERV

VILLAGE MONSALUT

LES SOURCES

PR 57

PR 52 PR 11

PR 12

PR 39 LES ANGUILLES

STATION D'EPURATION DE MANO

Z.A. AUGUSTE

LES SAULES

PR 49

ETOILE BLEUE

INJECTION FOURCQ

PR 13 BOUZET

PR 03

PR 01

PR 35

PR 04 CODEC

PR 02BEAUPRE

J. MOULIN - ECOLES

LES PINS

CASSY-MOULINEY

PR 24 CASSINI-PEYRE

PR 37

PR 31

PR 56

PR 16 MOULIN A VENT

PR 17 BOIS DU MOULIN

 
 

Voir fiches descriptives ci-après : 

 



 

Réf : Rapport du Délégataire 2010  Page 43 sur 144 

Commune de Cestas - Asst 
 

St 01e MANO (entrée station)

IDENTIFICATION .
Type ENTREE TRAITEMENT N° interne 551.1-St 01e Dernière mise à jour 2010

Dates Situation
Construction : 1980 Département :33 - GIRONDE
Mise en service : 1980 Collectivité : COMMUNE DE CESTAS - AST
Prise en charge : 1980 Commune : CESTAS

Situation : station d'épuration de Mano

Cadastre Coordonnées GPS Installations en jouissance temporaire
Section : . X : (N) 44,75573000                    Code traité : 5511

Parcelle : . Y : (W) 0,67883000                      Ensemble technique : 01

EQUIPEMENTS
arrivée gravitaire Collecteur de refoul. Sonde de niv eau

Diamètre (mm) : 400 Nature : ? Sonde piezzo : -              
Cote de niveau : 33,65         Diamètre : 200 Sonde US : -              

Genie civil - Cuve Vannes Télésurveillance
Diamètre (mm) : -              Diamètre : 200 Télégestion : -              
Cote de niveau dessus : -              Nombre : 3                Nombre d'alarmes : 6                
Cote de niveau radier : -              
Hauteur (m) : -              Clapets Autres équipements
Volume total (m3) : -              Diamètre : 200 Armoire électrique : 1                
Nature : . Nombre : 3                Panier de dégrillage : -              

Trop-plein : 1
Canalisation de refoulement Pieds d'assise Branchement eau potable: -              

Nature : ? Diamètre : 200 Anti-Belier : -              
Diamètre (mm) : ? Nombre : 3                Groupe électrogène : -              
Longueur (m): 40              Potence : -              
Cote de niveau extrémité : -              Vidange : Chaines de levage : 2                

Diamètre : -              Barres de guidage : 4                
Destination des effluents Echelle : -              

Nom du bassin versant ou de l'ouvrage : Régulateurs de niveau Traitement H2S : -              
Filière de traitement nombre : 4                Débitmètre : -              

POMPES
Caractéristiques Pompe 1 Pompe 2 Pompe 3 .

Marque : FLYGT FLYGT FLYGT .
Type : CP 3127 LT 441 CP 3127 LT 441 NP 3127 LT 420 .
Roues : 441 441 441 .
Débit théorique en m3/h : . . . .